
„SALESIÁNSKÝ KLUB MLÁDEŽE, Z. S.
CENTRUM DON BOSCO

Vý roční
z p r á va

2 0 1 6
Interaktivní PDF



2



Úvodní slovo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2

Vyjádření „spolupracujících“ stran. . . . . . . . . . . . . .  3

Nikdy neřeknu cizince „mami“. . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Kdo jsme | Naše poslání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Základy naší práce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 

Struktura organizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Naši lidé v roce 2016. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Dobrovolníci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Události roku 2016. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 0

Naše programy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 3

Program Kurzy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 4

Program Doprovázení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 5

Program „Na vlastních nohou“. . . . . . . . . . . . . . . .  1 6

Dny pro dětské domovy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 7

Další aktivity v roce 2016. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 8

O co se můžeme opřít?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 9

Vzdělávání pracovníků. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 0

Naše plány na rok 2017. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 1

Rozvaha za rok 2016. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 2

Výkaz zisku a ztráty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 3

Výnosy podle finančních zdrojů. . . . . . . . . . . . . . .  2 4

Poděkování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 5

Podporují nás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 6

Zpráva auditora. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 7

Základní údaje. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 8

Podpořte nás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 9

Nadpisy fungují jako odkazy



2

ÚVODNÍ SLOVO
Motto: „Příběh, ve kterém žijeme, je mnohem zajímavější a dobrodružnější než jakákoli fantasy, která kdy byla napsána…“

Marek O. Vácha
Vážení přátelé,
myslím, že mohu napsat, že rok 2016 byl pro SKM Centrum Don Bosco rokem stabilním. Ve stálém 
týmu jsme poskytovali podporu našim mladým lidem prostřednictvím stálých a osvědčených 
programů. Jsme přesvědčeni o tom, že je to pro naše klienty důležité. Jejich životní příběhy jsou 
plné různých změn a všelijakých malých i velkých ztrát. Proto skutečnost, že tady pro ně jsme 
dlouhodobě a že se na nás mohou obrátit třeba i po několika letech, je zásadní. A máme radost, 
že tuto možnost využívají. Máme pak na co navázat a můžeme vnímat jejich posuny.

Stabilita není strnulost. Tak, jak klientů přibývá a někteří z nich stárnou, žijí své vlastní životy 
a často zakládají rodiny, proměňují se i jejich potřeby. Těší mě, že naše možnosti jejich podpory 

se skutečně prohlubují. Je to díky zájmu a znalostem kolegů v týmu i díky stále se rozrůstající spolupráci s dalšími 
neziskovými organizacemi (aktuálně často zaměřenými na doprovázení pěstounských rodin), dětskými domovy 
a pracovišti SPOD. 

Žijeme v dynamické době a nejde nereagovat na změny, které přináší. A tak jen doufám, že neustále narůstající 
administrativa nás nebude odvádět od přímé práce s těmi, pro které tu jsme. Zatím se nám to daří a já tak mám možnost 
poděkovat svým úžasným kolegům, partnerům a podporovatelům za skvělou spolupráci. 
        

Monika Peterková
ředitelka, předsedkyně klubu



3

VYJÁDŘENÍ „SPOLUPRACUJÍCÍCH STRAN": 
 „Je zcela namístě vyzdvihnout právě lidský přístup pracovníků 
Centra Don Bosco, díky němuž se daří získávat důvěru našich 
společných klientů a usnadnit jim tím „start“ do života. 
Pracovníci Centra Don Bosco poskytují komplexní podporu 
(včetně finančního a právního poradenství).
Poskytovaná služba pomáhá k postupnému začleňování výše 
uvedených klientů do běžné společnosti a je velmi dobrou prevencí 
proti tomu, aby končili na ulici závislí na drogách a alkoholu.“

Bc. Dana Hnízdová, vedoucí oddělení
sociálněprávní ochrany dětí Magistrátu města Pardubic

„Děti jezdí na pravidelná setkání rády, vrací se z nich spokojeny. 
O kvalitě kurzů i doprovázení, o jejich úspěších hovoří i to, 
že jeden z našich účastníků, v současné době student 2. ročníku 
VŠ, se stal dobrovolníkem a je pomocníkem v provádění ostatních 
dětí z DD v rámci jednotlivých kurzů. 
Důležité je, že péče o mladé lidi po opuštění nekončí. Lidé z Dona 
Bosca jej provázejí reálným životem. Dohlížejí na to, zda vše, 
čemu jej učili, dítě dokáže v praxi aplikovat. Dospělé dítě se na 
ně může obrátit pro radu a pomoc. I díky tomu se děti „neztratí“ 
a mají šanci v běžném životě uspět.“

Mgr. Iva Nesvadbová, ředitelka DD Dolní Čermná



4

NIKDY NEŘEKNU CIZINCE „MAMI"                                                                        ÚVAHA
Představte si, že jste v situaci, kdy stojíte na rozcestníku.  Po jedné ruce máte pěstouna a po druhé někoho, koho lidé 
kolem vás nazývají biologickým rodičem. 

Devět měsíců je doba, za kterou vznikne to nejkrásnější svázání matky a dítěte. Po narození se však o tuto vazbu musí 
starat matka. Dítě neví, jak matka vypadá, vztah se vyvíjí. S každým dotekem matky toto pouto roste. Každá probděná 
noc, každá nemoc dítěte zpevňuje a buduje budoucnost vztahu dítěte a matky. Takové pouto je po čase doslova 
nemožné zničit, pokud to matka sama nezkazí. 
Tak si představte, že přijdete na svět a první, co vám tohle kouzelné místo dá, je pořádná facka. Narodíte se jako 
nechtěný. Říkáte si: „Proč já? Co jsem udělal špatně?“ V této situaci je slovo „mateřská láska“ jenom výsměchem. 
Dva roky živoříte na místě, kde se dá o životě pouze snít. Netušíte, jaký by mohl být význam slova „maminka“. Jsou 
to jen slabiky znějící hezky, ale nic víc. 
Po nějaké době se ve dveřích objeví manželský pár, který se na vás usmívá. Poprvé okusíte pocity, že i vy máte 
rodiče! Najednou je tu někdo, kdo by vás mohl provést životem! Někdo, s kým můžete usínat a kdo se o vás zajímá! 
Ani nechcete věřit tomu, že i na vás se usmálo štěstí! Zažijete krásné dětství. Od malička víte, že jste v pěstounské 
péči a jste na své pěstouny hrdí. Jsou vašimi rodiči. Maminka a tatínek! Probírají s vámi otázky biologických rodičů 
a nikdy by vám nebránili se s nimi sejít. Pro mě osobně by slovo „biologický rodič“ ani nemuselo existovat. Přišla snad 
rodička na některou z třídních schůzek? Stála tam, když jste přebírali medaile za jakýkoli závod? Loučila se s vámi, 
když jste v létě odlítali do Anglie…?
 „Proč si všichni myslí, že bych se snad chtěl potkávat s lidmi, kteří se ani zdaleka nemohou nazývat matkou či otcem 
a kteří v můj život nevěřili?“ V zájmu jakéhokoli dítěte je být se svými milujícími rodiči. Pro mě jsou rodiči moji 
pěstouni. Oni jsou mojí rodinou. Své pěstouny vnímám ne jako náhradu, ale jako velký dar. 

Pozn.: touto úvahou, kterou jsme neupravovali, se 19letý Daniel vyrovnával s faktem, že jeho biologická matka o kontakt s ním nikdy nejevila zájem.



5

KDO JSME
Jsme součástí celorepublikového zapsaného spolku 
Salesiánské kluby mládeže, z. s. Tomuto spolku byl 
v r. 2015 udělen čestný titul „NNO uznaná MŠMT pro 
práci s dětmi a mládeží“. Neseme jméno po zakladateli 
salesiánů sv. Janu Boscovi. Byl to italský kněz a pedagog, 
který celý svůj život zasvětil chudým a opuštěným 
mladým lidem. Ti by bez jeho podpory neměli žádnou 
životní perspektivu. Stavěl na přístupu, který byl velmi 
praktický a přitom respektoval hodnotu člověka. 

NAŠE POSLÁNÍ 
Doprovázíme mladé lidi z dětských domovů, 
pěstounské péče a ohrožených rodin tak, aby převzali 
zodpovědnost za svůj vlastní život. Jsme lidským 
zázemím, kam se mohou vracet a sdílet své starosti, 
problémy i úspěchy.



6

ZÁKLADY NAŠÍ PRÁCE
Naším cílem je napomáhat klientům ve věku 14 – 35 let zvládat samostatný život – s ohledem na jejich možnosti. 
S mladými lidmi navazujeme vztah dostatečně dlouhou dobu předtím, než se zcela osamostatní.  Víme, že v období, kdy 
by sami měli jít odvážně životu vstříc, jsou křehcí a chybí jim často lidské zázemí a pozitivní lidské vzory.
Máme zkušenosti z kontinuální intenzivní práce od r. 2005. Ověřili jsme si, že právě na dlouhodobých vztazích stojí 
veškerý základ efektivní podpory. Nepečujeme o klienty víc, než je třeba. Jezdíme za nimi „do terénu“ (do výchovných 
zařízení, do původních i pěstounských rodin, do jejich nových domovů apod.) a oni jezdí za námi (na kurzy a pobytové 
akce, na návštěvy apod.). Vedeme je k tomu, aby nás v budoucnu nepotřebovali a aby se dokázali co nejvíce začlenit 
do života ve svém okolí.
S ohledem na životní situace našich klientů musíme být schopni reagovat na velkou škálu vzniklých potřeb. Kombinujeme 
práci sociální, terapeutickou, pedagogickou a duchovní. 



7

STRUKTURA ORGANIZACE

Ředitel
(zástupce ředitele)

ProjektyFinanční
řízení

Personalistika

Fundraising
+ PR

Účetnictví,
mzdy

Dobrovolníci Provoz

Sociální služba

Sociální rehabilitace 
„Doprovázení“

Program

„Kurzy“

Program

„Na vlastních nohou“

Program

„Dny pro dětské domovy“



8

NAŠI LIDÉ V ROCE 2016
Monika Peterková – ředitelka, předsedkyně klubu, terapeutka 
Mgr. Aleš Kalina – projektový manažer, lektor Kurzů přípravy na život
Mgr. Anežka Moravcová – vedoucí sociální služby Sociální rehabilitace Doprovázení, sociální pracovnice
Mgr. Veronika Hénková, Dis. – vedoucí programu Kurzy, sociální pracovnice
Vojtěch Peterka - vedoucí programu Dny pro dětské domovy, technická podpora, propagace, web
Bc. Ivana Němcová  – sociální pracovnice
Mgr. Iva Zdražilová – provozní manažerka, sociální pracovnice
Mgr. Bc. Barbora Novotná – sociální pracovnice 
Mgr. Jana Kuželová, Dis. – sociální pracovnice 
Mgr. et Mgr. Vojtěch Sivek – lektor Kurzů přípravy na život, lektor vzdělávání v salesiánských standardech
Ing. Miroslava Zbořilová – finanční manažer, účetní (externě)
Mgr. Ivana Svozilová – právní pomoc (externě)
Mgr. Helena Kožíšková – konzultantka a metodička (externě)
Pavel Vondřejc – IT podpora – webhosting
ComArr – IT podpora

Na DPP s námi v r. 2016 dále spolupracovali: 
Jan Šoltys, Bára Vaňková, Klára Kalinová, Klára 
Lounová (noční dozor), PhDr. Mgr. Tomáš 
Komárek (lektor Chlapi pro chlapy), Kristýna 
Vosecká (pomocné práce), Pavel Dračínský 
(zvukař na Dnech pro DD)
Supervizoři:
PhDr. Marie Pečená, Mgr. Alena Vávrová, 
Mgr. Helena Kožíšková



9

DOBROVOLNÍCI 
Naši dobrovolníci nám pomáhají v různých oblastech, od zapojení 
v přímé sociálně-pedagogické práci, přes pomoc s organizací akcí, 
rozšiřování Bulletinu, poradenství v různých oblastech (hospodaření, 
bydlení, závislosti, právní poradenství, provázení zkušených 
maminek), až po vaření či napečení buchet na pobytových akcích, 
které nám pomáhá vytvářet rodinnou atmosféru. Velmi si ceníme 
skutečnosti, že někteří dobrovolníci pochází z řad našich klientů.
 
V průběhu roku 2016 nám různými formami spolupráce pomáhalo 
39 dobrovolnic a dobrovolníků v celkovém počtu 1137 hodin. 

Naši dobrovolníci mají možnost využít supervize nebo konzultace 
s pracovníky. Účastnit se mohou také dalších akcí, které jsou 
pořádány speciálně pro ně. 

Dobrovolníci v r. 2016:
Drahoslava Bartošková, Marie Benáková, Klára Budínská, Zdeňka 
Burešová, Václav Čunek, Pavla Ďalogová, Luboš Daniš, Pavel Doležal, 
Ladislav Fantura, Blanka Gaborová, Pavel Hájek, Marie Novotná, 
Pavel Hrdý, Lucie Jehličková, Natálie Jehličková, Lucie Kovářová, 
Eva Laštovková, Vladimír Lévai, Michal Moravec, Jarmila Nováková, 
Luboš Pospíšil, Kateřina Řeháková, Martina Šindelářová, Jan Šoltys, 
Bára Vaňková, Kristýna Vosecká, Marie Žáková a další, kteří nechtějí 
být jmenováni…

Všem patří velké díky!



10

Získali jsme podporu od Nadace Komerční banky Jistota
V roce 2016 se nám podařilo získat významnou finanční podporu naší činnosti 
od Nadace Komerční banky, a. s. – Jistota. Pomohla nám zajistit osobní 
doprovázení a pomoc 10 konkrétním mladým lidem v jedné z nejobtížnějších 
životních fází našich klientů, což je odchod z ústavního zařízení. 

STŘÍPKY Z UDÁLOSTÍ ROKU 2016
Nový název
Od 1. ledna 2016 neseme nový název: Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco. Kvůli změnám souvisejícím 
s novým občanským zákoníkem byly přejmenovány všechny ostatní pobočné spolky, které spadají pod zapsaný spolek 
Salesiánské kluby mládeže, z. s. 

Společné přemýšlení nad salesiánskými standardy
V roce 2016 probíhala pravidelná vzdělávací setkání, na kterých jsme se společně zamýšleli, jak konkrétně odkaz 
Jana Bosca může inspirovat naši každodenní práci. Tato setkání vedl a moderoval p. Vojtěch Sivek, SDB, delegát pro 
pastoraci. V tomto vzdělávání pokračujeme i nadále, protože nám pomáhá si uvědomovat to, co je v našem poslání 
opravdu podstatné. 

Kulatý stůl – Janus Brno
Kolegyně z Janus Brno nastartovaly další projekt, jehož součástí jsou 
v průběhu dvou let i kulaté stoly, u kterých se setkávají odborníci, 
jichž se dotýká problematika mladých lidí, kteří odchází z ústavní 
či pěstounské péče. Cílem je také upozornit na toto téma a hledat 
možnosti nástroje efektivní podpory. Je pro nás velkou ctí, že jsme 
součástí tohoto projektu. 

http://www.dozivota.cz/clanek/0315-ziskali-jsme-podporu-od-nadace-komercni-banky-jistota
http://www.dozivota.cz/clanek/0629-byli-jsme-v-brne-v-janusu-z-s


11

Chlapi pro chlapy 
Aleš Kalina s kolegou Tomášem Komárkem rozjeli víkendová setkání 
určená speciálně pro naše mužské klienty. Cílem je, aby se chlapi, 
kteří většinou vyrůstali bez otce, mohli sejít a probrat spolu věci, 
na které v běžném životě obvykle nedojde. 

Účast na provinciální kapitule
Historicky poprvé jsme byli přizváni na část jednání provinciální kapituly Salesiánů Dona Bosca (se statutem hosta). 

Ženy pro ženy 
Díky podpoře konkrétních dárců na Burze filantropie (letos jsme na ní kromě slov uznání obdrželi rekordní částku 
110 tis Kč) jsme mohli nastartovat také projekt Ženy pro ženy. Projekt nabízí jedinečný prostor pro vzájemné sdílení 
zúčastněných žen a získávání potřebných kompetencí v nových rolích, ve kterých naše účastnice žijí. 

Strategické plánování
V říjnu jsme s celým týmem v rámci strategického plánování, které vedla Dr. Hana Pazlarová, hledali odpovědi na otázky 
po dalším směřování.  Víme jistě, že prioritou je pro nás udržet místo pro ty „nejpotřebnější“ – tedy pro mladé lidi, 
kteří často „vypadávají“ z jiných zdrojů podpory. 

Potraviny pomáhají (i našim klientům)
V listopadu jsme se poprvé spolu 
s dobrovolníky zapojili do Národní 
potravinové sbírky. Stanoviště jsme 
měli v Bille na Náměstí Republiky a byli 
jsme velmi mile překvapeni zájmem 
a štědrostí zákazníků. 

http://www.dozivota.cz/clanek/0916-chlapi-pro-chlapy
http://www.dozivota.cz/clanek/1123-zeny-pro-zeny-19-20-11-2016
http://www.dozivota.cz/clanek/1121-potraviny-pomahaji


12

Galavečer dobrovolníků
Na Galavečeru dobrovolníků, 
neziskovek a společensky 
odpovědných firem byli 
oceněni 3 naši dobrovolníci: 
Natálie Jehličková, Vladimír 
Lévai a Martina Šindelářová.

Koncert Oborohu
Je pro nás vždy příležitostí pro 
poděkování všem, se kterými 
spolupracujeme a kteří nám 
pomáhají. Atmosféra byla 
skvělá!

Silvestr
Jak jinak zakončit rok než 
s Donem Boscem? Děkujeme 
především Janě a Lubošovi, 
že tato akce mohla být 
uskutečněna zvláště pro ty, 
kteří neměli kam jet na svátky.

http://www.dozivota.cz/clanek/1201-galavecer-dobrovolniku-nno-a-spolecensky-odpovednych-firem
http://www.dozivota.cz/clanek/1213-koncert-oborohu-11-12-2016
http://www.dozivota.cz/clanek/0106-silvestr-2016-s-don-boscem


13

NAŠE HLAVNÍ PROGRAMY

Sociální rehabilitace „Doprovázení“

sociální služba

„Na vlastních nohou“

Mladé rodiny, Absolventi

                    „Dny pro dětské domovy“

seznámení s naším prostředím

„Kurzy“

Kurzy přípravy na život, brigády, pobytové akce



14

PROGRAM KURZY 
Tento program zahrnuje Kurzy přípravy na život, pobytové 
akce a brigády. Nově sem patří i projekty Chlapi pro chlapy 
a Ženy pro ženy.

„A u toho přijímacího pohovoru jsem si najednou uvědomil, 
jak jsem rád, že tohle jsme na kurzech už řešili…!“

Marian (21 let), bývalý účastník kurzů
Kurzy přípravy na život: 
Cílem programu je pomoci mladým lidem lépe se připravit 
na vlastní samostatný život. Učí se to ve stálé bezpečné 
skupině, kde s nimi navazujeme hlubší vztahy. Na jednotlivých 
kurzech se opakovaně věnujeme základním tématům 
(porozumění sama sobě, schopnost komunikovat a vycházet 
s druhými, posilování vlastní vůle, riziko závislostí, partnerské 
a rodičovské vztahy, problematika bydlení, zaměstnání, 
fungování úřadů, finanční gramotnost apod.) 
Praxe v pozdějším životě ukazuje, že těchto témat není nikdy 
dost. 

Za rok 2016:
• Celkem 15 víkendových kurzů 

– včetně 2 prekurzů
• Brigády – 1 setkání 
• Silvestr 

• Puťák
• Ženy pro ženy
• Chlapi pro chlapy 



15

SOCIÁLNÍ SLUŽBA
SOCIÁLNÍ REHABILITACE DOPROVÁZENÍ
„Dneska Ti volám a nic nepotřebuju! Jen Ti chci říct, že ráno 
už fakt vstávání zvládám sama… a že mi dneska konečně dali 
pracovní smlouvu na jeden rok!“ 

Lída (22 let), 2 roky po odchodu z DD, telefon na zelenou linku

Sociální služba Sociální rehabilitace Doprovázení stojí 
na individuální práci s klienty a zahrnuje podporu ve všech 
klíčových oblastech (např. bydlení, zaměstnání, hospodaření 
a prevence zadlužení, jednání na úřadech, komunikace, vztah 
k sobě samému, žebříček hodnot, vztahy k druhým lidem, 
partnerské vztahy, rodičovství, výchova dětí, trávení volného času, 
zapojení se do společnosti apod.). Podstatný je osobní vztah důvěry 
a otevřenost. Tam, kde je to možné a vhodné, spolupracujeme 
s rodinami klientů, výchovnými zařízeními, pracovníky OSPOD, 
dalšími NNO a účastníme se případových konferencí. 

V rámci této služby jsme v roce 2016 doprovázeli 42 klientů.



16

PROGRAM „NA VLASTNÍCH NOHOU"
„František je zlatíčko! Mám radost, že ho můžu kojit! Prosím, vytiskni jeho 
fotku a dejte si ji do kanceláře! Ať na nás myslíte, abychom to zvládli!“

Dominika (21 let), týden po porodu svého synka

Tento program je zaměřen na podporu mladých lidí, kteří se už opravdu 
osamostatnili, nebo prostě nestojí o pravidelné doprovázení. Často 
už založili vlastní rodinu. Snažíme se jejich soukromí respektovat. 
Udržujeme s nimi kontakt, a tak předcházíme možným problémům, 
které jim život může přinést. Posilujeme vlastní dovednosti, edukací 
doplňujeme slabá místa. Nabízíme poradenství, lidskou oporu, 
pomáháme rozvíjet rodičovské kompetence. V případě potřeby 
můžeme nabídnout jiný program nebo navazující služby jiné neziskové 
organizace.  

V roce 2016 jsme v rámci tohoto programu pracovali s 62 klienty 
a jejich rodinami. 

SETKÁNÍ ABSOLVENTŮ
je stálicí programu Na vlastních nohou. Mladí lidé mají možnost přijet 
„na návštěvu“, setkat se s přáteli a zároveň získat informace, podporu 
a další nasměrování v životě. Vědí, že v těchto dnech máme dost 
prostoru a času, které jsou vyhrazeny jen pro ně.

3x v roce 2016 – 31 účastníků s rodinami 



17

DNY PRO DĚTSKÉ DOMOVY
„Jo, tenkrát na Dnu pro dětské domovy jsem se dozvěděl o Vás o Donu Boscovi… a vím, že mi můžete pomoct…“

Milan (20 let), zájemce o program Doprovázení, požádal o službu po dvouměsíčním pobytu „na ulici“

Tento program slouží širšímu okruhu zájemců o naše programy. Spolu se svými vychovateli a dalšími hosty zde mají možnost 
seznámit se s naším prostředím a našimi pracovníky. Zároveň také mohou prožít smysluplně a zajímavě naplněný den. 

V r. 2016 jsme uspořádali Den pro dětské domovy 2x. Kromě dobrovolníků se jich účastnilo 74 dětí a mladých lidí ze 7 zařízení. 



18

DALŠÍ AKTIVITY V R. 2016
Zelená linka
je osvědčená služba „přítele na telefonu“, kam mohou mladí lidé z našich 
programů bezplatně zavolat pro radu a pomoc při problémech a v krizi 
nebo si jen tak s někým popovídat. Provozujeme ji denně – včetně 
víkendů a svátků od 8:00 do 21:00 hod.
V r. 2016 jsme přijali 1151 kontaktů na zelenou linku.

Kontakt s klienty „na dálku“
je v rámci podpory v osamostatňování velmi důležitý. Kromě výše 
zmíněné zelené linky jej udržujeme prostřednictvím telefonu, mailů, 
dopisů, přání k narozeninám a facebooku.
Zdá se to neuvěřitelné, ale kromě zelené linky se v r. 2016 uskutečnilo 
celkem 6751 vzdálených kontaktů s klienty!

Individuální terapie
je již od počátků naší organizace samozřejmou a podstatnou součástí nabídky podpory našim 
klientům.

Časopis 
Prostřednictvím našeho Bulletinu, který vychází 2x ročně, se snažíme veřejnosti přiblížit 
příběhy našich klientů, problematiku ústavní výchovy, ale i pěstounské péče a náročnosti 
osamostatňování. Mladým lidem tak připravujeme společenské prostředí, které je lépe 
na komunikaci s nimi připraveno.

http://www.dozivota.cz/o-nas/casopis/casopis


19

O CO SE MŮŽEME OPŘÍT?
Spolupráce s dětskými domovy:
• DD Dolní Čermná
• DD Holice
• DDŠ Chrudim
• DD Dolní Lánov
• DD Potštejn
• VLO Přestavlky

• CDD Stará Ves
• DD Sedloňov
• DD Pardubice
• DD Holice
• DD Polička
• DD Olešnice na Moravě

• VÚ Vysoké Mýto
• VÚ Velké Meziříčí
• VÚ Žďár nad Sázavou
• VÚ Janštejn
• VÚ Višňové
• DC Veská

• Spolupráce s pracovníky OSPOD (klademe na ni stále větší důraz)
• Spolupráce s konkrétními pěstounskými rodinami
• Spolupráce s navazujícími organizacemi: Sdružení SPES, Dům na půl cesty Květná u Poličky, SKP (Azylový dům 

pro muže, Azylový dům pro ženy, Intervenční centrum, Dům na půl cesty, Služba podpory bydlení), Česká abilympijská 
organizace,  Azylový dům pro těhotné ženy v tísni v Hamrech u Hlinska, Amalthea, DaR, Děti patří domů, úřady 
práce, Diecézní charita Hradec Králové, Oblastní charita Pardubice, Oblastní charita Nové Hrady, Potravinová banka 
Pardubice, INEX – Sdružení dobrovolných aktivit, Janus Brno a další…

• Účast v odborných skupinách
• Jsme aktivními členy KONEP (Koalice nevládek Pardubicka)
• Jsme členy Komunitního plánování sociálních služeb v Pardubicích (pracovní skupina Rodina s dětmi a mládež)
• Jsme členy Asociace pro dítě a rodinu

• Spolupráce s odborníky
• PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.: odborná asistentka na katedře sociální práce FF UK v Praze
• Doc. PhDr. Věra Vojtová, Ph.D., speciální pedagog se zaměřením na etopedii, edukaci jedinců s poruchami 

chování – MU Brno
• Mgr. Adriana Sychrová, Ph.D., Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická



20

VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ
V roce 2016 využili naši pracovníci mnoho seminářů, školení, kurzů a konferencí, aby se ještě lépe orientovali v různých 
oblastech. Mezi nejvýznamnější patří:
• Smlouvy s uživateli sociálních služeb
• Jak dětství ovlivňuje dospělý život
• Děti a domácí násilí
• Opatrovnictví a svéprávnost
• Sociální inovace
• Co znamená být zaměřený na klienta (ochutnávka 

výcviku PCA – Rogers)
• Asertivita v pomáhajících profesích
• Mladí lidé a bariéry pro uplatnění a integraci na trhu 

práce
• Rozvoj pracovníka církevní organizace
• Work-life balance jako prevence syndromu vyhoření
• Základy sebeobrany v terénu pro pracovníky 

v pomáhající profesi
• Konference – Krize na oddlužení nečeká
• Konference – Prevence před negativními jevy 

ohrožujícími mladé lidi opouštějící ústavní zařízení
• Dluhová prevence v sociální práci s dětmi a mládeží
• Pasti, pasti, pastičky – základy dluhového poradenství
• Podpora mladých lidí po opuštění náhradní péče ve vybraných zahraničních systémech

Kromě těchto oblastí pracovníci absolvovali také kurzy: Daně NNO, Role manažera v moderním managementu 21. století, 
Fundraising, Pracovní právo pro ředitele, Neziskový sektor v roce 2017, Adobe InDesign základní.



21

NAŠE PLÁNY NA ROK 2017
• To, co vnímáme jako nejpodstatnější, je udržet stálý stabilní tým. Rádi bychom jej rozšířili o 1–2 pracovníky přímé 

práce, abychom byli vzájemně zastupitelní a mohli vyjít vstříc zájmu našich klientů.
• Náš tým bychom rádi posílili o kolegy – muže.
• Jsme organizací „komunitního typu“ a chceme rozvíjet kulturu organizace. Chceme „Salesiánské standardy v práci 

s klienty“, ve kterých se trvale vzděláváme, zapracovat do svých metodik.  
• Chceme se nadále rozvíjet ve vzdělávání – v zájmu skutečně efektivní pomoci našim klientům.
• Chceme využívat hlouběji všechny nástroje potřebné konkrétní pomoci klientům (sociální fond, potravinová banka, 

sociální bydlení, spolupráce se zaměstnavateli a ubytovateli, úřadem práce apod.) tak, abychom mohli klienty 
co nejadresněji podpořit a motivovat k práci na sobě.

• Chceme pilotně ověřit fungování sociálního bytu, který našim klientům od počátku r. 2017 pronajmeme.
• Chceme stále více otevřeně spolupracovat s pracovníky OSPOD, dětskými domovy, pěstounskými rodinami, 

krajskými i lokálními síťaři a všemi navazujícími organizacemi – tak, abychom naše klienty skutečně mohli podpořit 
v začlenění do běžného života ve společnosti…

• Chceme se stále aktivněji podílet na procesu transformace péče o ohrožené děti a rodinu, která v ČR započala 
(např. účastmi na kulatých stolech, odborných skupinách apod.).



22

ROZVAHA ZA ROK 2016
podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

AKTIVA v tis. Kč
1. 1. 2016 31. 12. 2016

zásoby 15 19
pohledávky 50 68
krátkodobý finanční majetek 776 780
náklady příštích období 7 19
aktiva celkem 848 886

PASIVA v tis. Kč
1. 1. 2016 31. 12. 2016

jmění celkem 593 690
výsledek hospodaření 8 1
krátkodobé závazky 88 43
výnosy příštích období 159 152
pasiva celkem 848 886



23

         VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

NÁKLADY v tis. Kč
spotřebované nákupy
+ nakoupené služby 1009

osobní náklady 3267
daně a poplatky 0
ostatní náklady 17
náklady celkem 4293

VÝNOSY v tis. Kč
provozní dotace 2820
přijaté příspěvky 1253
tržby, vlastní výkony a zboží 103
ostatní výnosy 104
tržby z prodeje majetku 14
výnosy celkem 4294

hospodářský výsledek 1



24

Dotace
MPSV – podpora rodiny 501 144 Kč

Pardubický kraj – sociální služba 200 000 Kč

Pardubický kraj – Kurzy přípravy na život 50 000 Kč

Pardubický kraj – Na vlastních nohou 70 000 Kč

Pardubický kraj – sociální služba 1 495 000 Kč

Královéhradecký kraj  – sociální služba 316 000 Kč

Královéhradecký kraj  – sociální služba 98 000 Kč

Statutární město Pardubice – Na cestě do života 89 400 Kč
Celkem 2 819 544 Kč

Významné přijaté dary a příspěvky
Nadační fond J&T 300 000,00 Kč
Nadační fond Albert 51 625,00 Kč
Nadace dětem Terezy Maxové 
– Kurzy přípravy na život 50 000,00 Kč

Nadace dětem Terezy Maxové 
– Nová šance 30 000,00 Kč

Nadace Terezy Maxové dětem 
–  Na cestě do života 200 000,00 Kč

Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy 178 000,00 Kč

Elektrárny Opatovice – 
Ženy pro ženy 18 680,00 Kč

Elektrárny Opatovice – 
Chlapi pro chlapy 9 363,50 Kč

KB Jistota 200 000 Kč
Významní soukromí dárci 75 000 Kč
Realtime Technologies, s. r. o. 220 000 Kč
Celkem 1 332 668,50 Kč

Veřejná sbírka zahájena v listopadu 2015
Listopad 2015 – prosinec 2016 78 577 Kč  
Čerpáno v roce 2016 40 325 Kč

Odkaz na účetní závěrku sestavenou
ke dni 31. 12. 2016 v plném znění:

www.dozivota.cz/sites/dozivota.cz/files/ucetni_zaverka_2016.pdf

www.dozivota.cz/sites/dozivota.cz/files/ucetni_zaverka_2016.pdf


25

PODĚKOVÁNÍ
TÝMU

Za entuziasmus, věrnost, otevřenost, nezdolnost, ochotu komunikovat
a překonávat překážky a neustále se učit novým věcem. 

SALESIÁNŮM DONA BOSCA
Za stále větší lidské i duchovní zázemí, za ochotu předávat zkušenosti a hájit zájmy chudých mladých lidí. 

PRACOVNÍKŮM ODBORU SOCIÁLNÍCH VĚCÍ PARDUBICKÉHO A KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE
Za zájem řešit situaci znevýhodněných mladých lidí, za důvěru, konstruktivní jednání, vstřícnost a podporu.

DĚTSKÝM DOMOVŮM, VÝCHOVNÝM ÚSTAVŮM, PĚSTOUNSKÝM RODINÁM, PRACOVNÍKŮM OSPOD
Za partnerský přístup, díky němuž se můžeme se doplňovat tak, aby naše podpora byla co nejefektivnější.

NAŠIM MLADÝM KLIENTŮM
Za to, že oni sami to nevzdávají! Mnozí z nich nám dělají opravdu radost a dodávají sílu v tom, abychom pokračovali.

DONÁTORŮM
Za to, že při nás stojí a věří nám. Bez nich by to nešlo!

 
DOBROVOLNÍKŮM

Za nadšení, věrnost a ochotu darovat své síly a čas ve prospěch druhých lidí.

Vám všem patří velké DÍKY!



26

NAŠI ČINNOST PODPOŘILI



27

ZPRÁVA AUDITORA

Odkaz na zprávu auditora v plném znění:

www.dozivota.cz/sites/dozivota.cz/files/audit2016.pdf

www.dozivota.cz/sites/dozivota.cz/files/audit2016.pdf


28

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
název organizace: Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco

adresa sídla, kontaktní adresa: Zborovské náměstí 2018, Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice
IČ: 750 459 07
organizační forma (forma právní subjektivity): pobočný spolek
bankovní spojení: 2120456001/5500
číslo účtu veřejné sbírky: 2000866436/2010 
telefon: 734 435 254 e-mail: naceste@dozivota.cz web: www.dozivota.cz

rada klubu v roce 2016:
• Monika Peterková – předsedkyně klubu
• Ing. Josef Trochta – člen rady do 11. 12. 2016
• Mgr. Vojtěch Glogar – člen rady od 12. 12. 2016
• Mgr. et Mgr. Vojtěch Sivek – člen rady, sekretář klubu
• PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D. – člen rady

registrace: Schváleno MV ČR dne 24. 6. 1996
č.r. II/s-OS/1-30 238/96-R. Občanské sdružení Salesiánské 
kluby mládeže založily klub s vlastní právní subjektivitou 
s názvem SKM – Na cestě do života dne 16. června 2005. 
Klub byl v únoru 2011 přejmenován na CENTRUM DON 
BOSCO Salesiánský klub mládeže. Od 1. 1. 2016 nese 
název Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco. 
Pobočný spolek je zapsaný ve spolkovém rejstříku vedeném 
Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 43514.



29

DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOST A PODPORU!
Podporujte dobré věci, o kterých jste přesvědčeni a o kterých máte dostatek informací. Jsme připraveni Vám je poskytnout 
a najít společně s vámi ten nejvhodnější způsob naší spolupráce. Neváhejte nás kontaktovat!

Můžete nás podpořit:
FINANČNĚ zadáním jednorázového nebo trvalého příkazu, složenkou, případně osobně v hotovosti. Děkujeme 
za jakoukoli částku, kterou nám věnujete! Za samozřejmé považujeme, že Vám vystavíme potvrzení o přijetí daru, 
případně s Vámi uzavřeme darovací smlouvu.

MATERIÁLNĚ TÍM, CO UMÍTE – tisk materiálů, PR služby (inzerce, reklama, grafika…), poradenství, konzultace…

Můžete nám poskytnout i ÚČELOVÝ DAR nebo 
si najít VLASTNÍ ZPŮSOB POMOCI.

STAŇTE SE PŘÁTELI CENTRA DON BOSCO SKM. 
Podporujte nás pravidelně, buďte nositelem 
našeho poslání a my vás budeme pravidelně 
informovat o tom, co děláme, prostřednictvím 
našeho bulletinu. 

Zaujaly vás tyto možnosti? Kontaktujte nás!

KONTO VEŘEJNÉ SBÍRKY – 2000866436/2010



Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco
Zborovské nám. 2018
530 02  Pardubice

naceste@dozivota.cz
www.dozivota.cz
facebook.com/dozivota

 


Doprovázíme mladé lidi z dětských domovů, pěstounské péče a ohrožených rodin 
tak, aby převzali zodpovědnost za svůj vlastní život.


